
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Giulia Viani 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista l’art. 307 del d.lgs. n. 297/1994, così come modificato dalla legge n. 190 del 

23/12/2014, art. 1, comma 328, che prevede che “l’organizzazione e il 

coordinamento periferico del servizio di educazione fisica sono di competenza degli 

uffici scolastici regionali e del dirigente ad essi preposto, che può avvalersi della 

collaborazione di un dirigente scolastico o di un docente di ruolo di educazione 

fisica, il quale può essere dispensato in tutto o in parte dall'insegnamento”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in 

particolare, l’art. 1, comma 65, con riferimento al rafforzamento dell’insegnamento 

dell’educazione fisica e sportiva nelle Istituzioni scolastiche; 

Vista la nota M.I.U.R. – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione – Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione, 

prot. n. 5044 del 06/08/2015, avente per oggetto l’organizzazione e il 

coordinamento periferico del servizio di Educazione fisica e l’individuazione del 

Coordinatore del servizio; 

Vista la circolare del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. n. 59037 del 18/04/2024, 

avente per oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente per 

l’anno scolastico 2024/25 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 

1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in 

particolare, il punto “D) PROGETTI NAZIONALI E DI RETE”, relativo alla procedura di 

conferma o nuova individuazione, per l’a.s. 2024/25, dei docenti destinatari dei 

progetti nazionali, ai sensi del comma 65 dell’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, 

n. 107; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Giulia Viani 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerato che ai fini dell’organizzazione del servizio di Educazione fisica e sportiva nelle Scuole 

è necessario un Coordinatore regionale; 

Visto il proprio decreto prot. n. 321 del 21/08/2023, con il quale è stato conferito al Prof. 

Giovanni Caramazza l’incarico di Coordinatore regionale di Educazione fisica e 

sportiva, per l’a.s. 2023/24; 

Ritenuto opportuno continuare ad avvalersi, per un ulteriore anno scolastico, della 

collaborazione del Prof. Giovanni Caramazza, tenuto conto delle rilevanti 

competenze maturate nello svolgimento dell’incarico e al fine di garantire la 

continuità nello svolgimento delle attività connesse al perseguimento dei valori 

dello sport che questo Ufficio promuove; 

DECRETA 

Per quanto indicato in premessa, è conferito al Prof. Giovanni Caramazza l’incarico di Coordinatore 

regionale di Educazione fisica e sportiva per la Sicilia, per l’a.s. 2024/25. 

Il suddetto incarico sarà assolto presso la sede della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia; per lo svolgimento dell’incarico, il Prof. Caramazza continuerà a beneficiare 

dell’esonero totale dall’attività d’insegnamento, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro  

Al Prof. Giovanni Caramazza 

Al M.I.M. - Direzione Generale per lo 

studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-07-30T12:08:07+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-07-30T13:26:07+0200
	protocollo




